Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2019

Concede o Diploma de Honra ao Mérito à
Maria Aparecida Ramos Aguiar.

Art. 1º – Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito à Maria
Aparecida Ramos Aguiar.

Art. 2º – Entregar-se-á o Diploma em Sessão Especial para esse
fim convocado.

Art.3º –  As  despesas  decorrentes  da  execução  do  presente
Decreto Legislativo correrão à conta de dotações próprias,  consignadas no
orçamento vigente.

Art.4º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Fernando Navajas”, 05 de Novembro de 2019.

__________________________________
Jean Carlo de Oliveira Romão Jean Carlo de Oliveira Romão

(Jean Vaca)(Jean Vaca)
Vereador – PSDVereador – PSD

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br
Identificador: 310037003200330039003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico
http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador

310037003200330039003A005000

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Este Vereador  sente-se honrado  em homenagear  a  Sra.  Maria
Aparecida  Ramos  Aguiar,  que  através  de  seus  27  anos  como  funcionária
pública, onde auxiliou, amou, ensinou o valor da vida aos alunos da Escola
Ministro José de Moura Rezende e Escola Estadual Professor João Gonçalves
Barbosa.

__________________________________
Jean Carlo de Oliveira Romão Jean Carlo de Oliveira Romão

(Jean Vaca)(Jean Vaca)
Vereador – PSDVereador – PSD

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br
Identificador: 310037003200330039003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico
http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador

310037003200330039003A005000

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Maria Aparecida Ramos Aguiar, nascida em 16 de Julho de 1950,
em Caçapava Velha, filha de Geraldo Francisco Ramos e Carmelina Ramos e
seus 3 irmãos,  Vandoil  Ramos,  José Ramos e Benedito Francisco Ramos.
Casou-se com José Aparecido de Paula Aguiar, onde tiveram 7 filhos, Marisa,
José Carlos, Patrícia, Elaine, José Costa Aguiar Neto e Gláucia Aguiar, sendo
Avó de 10 netos e 3 bisnetos.

Vindo de uma família muito humilde, começou a trabalhar aos 12
anos como doméstica, e aos 16 anos teve seu primeiro registro de trabalho em
carteira,  na  fábrica  de  algodão  São  Jorge,  onde  hoje  localizado  o  Centro
Cultural.  Em 1992 iniciou seu trabalho como Funcionária Pública,  no cargo
Servente Escolar, que hoje atualmente exerce a função de Agente de Serviço
Escolar, que iniciou na Escola Ministro José de Moura Rezende, que ficou por
5 anos, sendo transferida em 1996 para a Escola João Gonçalves Barbosa
(Estadinho),  onde se encontra  a  mais  de 22 anos,  totalizando 27 anos de
funcionária pública.

Sempre  honrou  os  ensinamentos  de  seus  pais,  por  isso  é
admirada por  seu caráter  e  integridade na  atual  Escola  onde exerce  suas
funções,  que  sempre  foi  muito  amada  por  todos  os  alunos,  sendo
homenageada todos os anos. E nos dias de hoje, prestes a se aposentar, tem
o orgulho em dizer que pela fé conseguiu vencer na vida, tendo sua família
unida e a consciência que realizou com excelência seu trabalho.

“Com lágrimas nos olhos, vai ficando a saudade das crianças que ali
ficarão”

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Fone: (12) 3654-2000  / Fax: 3654-2011

Visite nosso site: www.camaracacapava.sp.gov.br
Identificador: 310037003200330039003A005000 Conferência em http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade.Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico
http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador

310037003200330039003A005000

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/